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INLEDNING 
Örebro Rättighetscenter – mot diskriminering (härefter ÖRC) är en ideell förening vars 
huvudsakliga ändamål är att arbeta för de mänskliga rättigheterna. Föreningen är en av 
Sveriges antidiskrimineringsbyråer och skall verka för en rättvis behandling av alla 
människor. ÖRC är en religiöst och partipolitiskt obunden organisation och medlemskap är 
öppet för alla.  
 
ÖRC söker varje år bidrag från Ungdomsstyrelsen för att kunna utföra sitt uppdrag1. I arbetet 
ska byrån i sin verksamhet: (1) Ge enskilda stöd och juridisk rådgivning i frågor som rör 
diskriminering och likabehandling samt hjälpa enskilda att få upprättelse då de utsatts för 
diskriminering eller orättvis behandling. (2) Skapa opinion samt synliggöra och påverka 
strukturer i samhället som är diskriminerande och utesluter vissa grupper av människor. (3) 
Arbeta för att öka kunskapen kring diskriminering och alla människors lika värde såväl inom 
ÖRC:s egen organisation som till andra organisationer och myndigheter. 
 
ÖRC ska i sitt arbete i första hand utgå från diskrimineringslagstiftningen och ge stöd och 
juridisk rådgivning till personer som diskrimineras p.g.a. kön, sexuell läggning, etnisk 
tillhörighet, funktionshinder, religion eller annan trosuppfattning, ålder och 
könsöverskridande identitet eller uttryck2. Förutom detta hjälper ÖRC också barn och elever 
som i sin skolmiljö har utsatts för kränkande behandling eller om skolan har brustit i sitt 
likabehandlingsarbete. Om det finns möjlighet erbjuds även stöd till människor som har råkat 
illa ut men där det inte finns någon koppling till diskriminering.  
 
Det förebyggande arbetet består till största del av utbildning, seminarier och 
informationsträffar. Utöver detta arbetar ÖRC aktivt för att skapa opinion kring 
diskrimineringsfrågan i media och andra relevanta forum. 
 
Denna rapport kommer att behandla perioden 1 januari – 30 april 2009.  
 

                                                 
1 Se vidare Förordning (2002:989) om statligt stöd för verksamhet som förebygger och motverkar 
diskriminering. 
2 Ålder och könsöverskridande identitet eller uttryck är nya diskrimineringsgrunder från och med 1 januari 2009.  



 4 

ORGANISATION 
ÖRC består av anställda, styrelse, medlemmar samt volontärer. Under följande avsnitt 
kommer ÖRC:s organisation så som den såg ut 30 april 2009 att presenteras.   
 

Förtroendevalda 
Vid årsmötet 27 februari 2008 fastslogs följande styrelse och valberedning.  
 
Styrelse: 
Nadia Abdellah, ordförande 
Bisera Suhonjic, vice ordförande 
Ella Sjödin, sekreterare 
Staffan Örneland, kassör 
Gunnar Bergkvist, ledamot 
Miranda Rudklint, ledamot 
Sofia Eriksson, ledamot 
Behroz Kurdahmadi, ledamot 
Hane Sen, ersättare 
Michael Horvath, ersättare 
 

Valberedning: 
Savi Johansson 
Fadom Omar 
Daniel Näsman 
 

Medlemmar 
Föreningen har för närvarande 75 betalande medlemmar och 2 organisationer som 
medlemmar. Medlemsavgiften är 30 kr för enskilda och 200 kr för föreningar och 
organisationer.  
 

Personal 
På kontoret jobbar två anställda på 75 procent vardera. De två är Lars Thornberg som är 
verksamhetsansvarig och Admela Tafro som är juridiskt ansvarig för ärenden. Admela är 
vikarie för Sara Barsom som är mammaledig fram till augusti månad.  
 

Praktikanter  
Under perioden 1 januari – 30 april har ÖRC haft fyra praktikanter.    
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- Nadia Abdellah läser medie- och kommunikationsvetenskap på Örebro universitet och 

har under perioden praktiserat på heltid. Nadias arbetsuppgifter omfattar information, 
kommunikation och omvärldsanalys.  

- Anna Leijonsvärd läser Rättsvetenskapliga programmet på Örebro universitet och 
började praktisera 2 mars på heltid. Annas arbetsuppgifter är att stödja i 
ärendehandläggning och rådgivning.  

- Amer Younis Abdulla läser på SFI och började praktisera på halvtid 17 februari. Amer 
har tidigare jobbat i 8 år på utrikesdepartementet i Irak. Amer jobbar på ÖRC med 
översättning av texter till arabiska samt att med information till arabiska grupper, 
muslimska grupper och nyanlända i Örebro län.   

- Maria del Mar Segui Abrines var utbytesstudent från Spanien och har ett Leonardo Da 
Vinci Mobility-stipendium för att få göra praktik på ÖRC. Maria gjorde praktik på 
halvtid fram till den 17 april och hennes arbetsuppgifter har varit att översätta 
information till spanska samt att ge utbildning på spanska. 

 
 
 

VERKSAMHET 
Under denna rubrik kommer ÖRC:s verksamhet att presenteras.  De delar som kommer att 
behandlas är samarbeten, kompetensutveckling, ansökningar, tillgänglighet, ÖRC i media, 
förebyggande insatser samt ärendehantering.   
 

Samarbeten   
ÖRC har under 2008 aktivt arbetat för att vara en drivande del av Sveriges 
Antidiskrimineringsbyråer. Detta arbete har också fortsatt under 2009 och har varit givande på 
flera områden. Sveriges Antidiskrimineringsbyråer har tagit fram en logotyp och det var Kajsa 
Bernestål, volontär från ÖRC, som designade denna (se framsida). Kajsa Bernestål tog även 
fram den annons som publicerades i en bilaga till Svenska Dagbladet den 23 mars som 
byråerna gemensamt bekostade.  
 
Lars Thornberg sammanställde i sin roll som pressansvarig för Sveriges 
Antidiskrimineringsbyråer den gemensamma årsrapporten. Rapporten introducerades för 
första gången under en konferens som arrangerades av Byrån för lika rättigheter i Kista den 
27 mars och rapporten ses som ett viktigt verktyg för att framhålla byråernas insatser.  
 
Lars Thornberg blev även invald i Sveriges Antidiskrimineringsbyråers samarbetskommitté 
vilket innebär att han får vara delaktig i att planera nätverkets framtida arbete.  
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ÖRC är aktiva i det regionala nätverk som finns bland byråerna i Mellansverige. Under 
perioden har ett möte hållits i Kista och en anställd från ÖRC var på plats. Nätverket har 
också tagit initiativ till möten med centrala instanser som JO, DO och BeO. ÖRC har haft 
ansvaret att initiera en träffa och utbildning med BeO, något som också kommer att gå av 
stapeln i september.  
 
ÖRC har sedan tidigare ett samarbete med Röda Korset. Under perioden har detta visat sig 
genom att en utbildning har hållits för frivilliga från Röda Korsets. Samarbetet stärktes då 
Lars Thornberg blev invald som vice ordförande för Röda korsets Örebrokrets. Röda Korsets 
ungdomsförbund sponsrade också utställningen In Hate We Trust.  
 
Slutligen har ÖRC tagit initiativ till ett samarbete med Kvinnohuset. Samarbetet kommer att 
innebära att parterna i framtiden ska söka medel för gemensamma projekt samt att 
Kvinnohuset kan vända sig till ÖRC för juridisk rådgivning vid behov.  
 

Kompetensutveckling  
ÖRC har som målsättning att personal och styrelse kontinuerligt ska kompetensutvecklas. 
Under perioden har personal och styrelseledamöter deltagit i följande utbildningar och 
konferenser för att öka kompetensen i frågor som rör diskriminering och 
diskrimineringslagstiftningen 
 
Feministiskt forum  
21-22 februari i ABF-huset i Stockholm 
En anställd var på plats och deltog på seminarier och lyssnade på föreläsningar.  
 
Systerskap Örebro – konferens om jämställdhet  
7-8 mars i Kulturhuset i Örebro 
De två anställda samt praktikanter deltog på föreläsningar och seminarier.  
 
Utbildning i FN:s Konvention om barnens rättigheter 
Anordnad av Barnrättsakademin vid Örebro universitet  
10 februari samt 10 mars mellan 18.30-21.20 
En anställd och en styrelseledamot deltog.   
 
Att bevisa diskrimineringstester – konferens i Stockholm  
27 mars i Diskrimineringsombudsmannens lokaler  
Konferens som anordnades av Byrån För Lika Rättigheter i Kista kring diskrimineringstester 
En anställd och en styrelseledamot deltog på konferensen.   
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Ansökningar  
 
För att stärka ÖRC:s organisation och ekonomi arbetas det aktivt med att ansöka om medel. 
Under perioden har ÖRC därför gått in med fyra ansökningar till olika instanser. I februari 
ansökte ÖRC om medel från Örebro kommun. Kommunen har sedan flera år drivit en 
kommunal antidiskrimineringsbyrå men då den lades ner 2007 har det funnits goda skäl att 
söka pengar från kommunen. Beslut från kommunen väntas inom kort. ÖRC har också under 
april ansökt om mindre belopp från både Hallsbergs kommun och Karlskoga kommun.  
 
ÖRC har även ansökt om medel från Ungdomsstyrelsen för ett jämställdhetsprojekt. Projektet 
syftar till att utbilda 40 unga människor kring könsdiskriminerande reklam. Beslut om medel 
kommer i slutet på maj. Om medel ges kommer projektet att starta i september och pågå under 
ett år.  
 

Tillgänglighet 
ÖRC erbjuder juridiskt stöd via besök, telefon och e-post. De vanliga kontorstiderna är 9.00 
till 16.00 med ”drop-in”-besök tisdag till torsdag 13.00-16.00. Telefonerna är på under 
kontorstid och ÖRC har som mål att det alltid ska gå att komma fram på någon av de två 
linjerna (019-184017, 019-184018).   
 
För att öka tillgängligheten för personer utanför Örebro kommun har ÖRC inlett en satsning 
att vara mer synliga i andra kommuner i Örebro län. Det första steget togs 7 april då ÖRC har 
rådgivning på biblioteket i Lindesbergs varje tisdag mellan 12.00 – 16.30.  
 

ÖRC i media 
ÖRC har under perioden 1 januari – 30 april medverkat i mediesammanhang 12 gånger 
uppdelat på 9 artiklar, en debattartikel, två TV-inslag och två radioinslag. Se tabell 1.  
 
Tabell 1. ÖRC i media  
 

Datum  Medium  Innehåll och omfattning 

2009-02-13 
Nerikes 
Allehanda 

Mittuppslag med artikeln "På skolan sa de att Gustav var lat - med det berodde 
på dyslexi", 40 x 35 cm och artikeln ”Här kan man få juridisk hjälp", 12 x 12 cm 

2009-02-07 
Nerikes 
Allehanda Artikel "Välkommet statsbidrag", 22 x 10 cm  

2009-03-10 
Nerikes 
Allehanda Artikel om utställningen In Hate We Trust, 40 x 25 cm med bild.  

2009-03-11 
Nerikes 
Allehanda Artikel "Diskriminering tyder på fel i hela samhället" 

2009-03-12 P4 Boulevard   
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Inslag om In Hate We Trust, 4,56 minuter 

2009-03-12 
SVT 
Tvärsnytt Inslag om In Hate We Trust, 1,46 minuter 

2009-03-13 
TV4 
lokalnyheter Inslag om In Hate We Trust, 1,02 minuter 

2009-03-15 
Nerikes 
Allehanda Artikeln "Sagostund med Pia", 56 x 40 cm med bild 

 
2009-03-25 Bilaga till SvD  Krönikan "Ideella krafter gör skillnad i arbete mot diskriminering", 20 x 23 cm.  

2009-03-29 
Nerikes 
Allehanda 

Debattartikeln "Brister i likabehandlingsarbetet - Skolor som inte tar barnens 
rättigheter på allvar kommer att rapporteras" 20 x 17 cm. 

 
2009-04-07 P4 Boulevard  Inslag angående ÖRC:s rådgivning på Lindesbergs bibliotek  

2009-04-25 
Nerikes 
Allehanda 

Artikeln ”Kritik för uteblivet stöd”, 16 x 14 cm, och artikeln ”Den enskilde kan få 
rätt”, 10 x 8 cm  

  
 
 
Det goda genomslaget i media har två skilda anledningar. För det första har utställningen In 
Hate We Trust, som ÖRC har anordnat tillsammans med Örebro Läns Museum, resulterat i ett 
stort intresse från medierna. För det andra har ett aktivt arbete, genom debattartiklar, krönikor 
och uppbyggda relationer med journalister, gett resultat. Se bilaga för debattartikel i Nerikes 
Allehanda samt Krönika i bilaga till Svenska Dagbladet.  
 
 

Förebryggande insatser 
ÖRC har under perioden 1 januari – 30 april 2009 totalt ordnat 22 utbildningar och 
informationsinsatser i Örebro län. Se tabell 2. Totalt har 578 personer deltagit vid dessa 
tillfällen. Den största utbildningsinsatsen har riktat sig till folk med en annan etnisk bakgrund 
än svensk och bygger på ett samarbete med Språk och framtid (SFI) vid Örebro kommun. 
Utbildningen med SFI-studenter anordnas i SFI:s lokaler och vid dessa tillfällen är tolkar 
närvarande3.  
 
Tabell 2. ÖRC:s utbildningar och informationsinsatser  
 

Utbildning/information datum och tid 
Antalet 

deltagare 

Språk (svenska 
om inte annat 

anges) 
Utbildning för Röda Korset i Örebro  
 12 januari 18.00-20.00 10  
Utbildning Språk och framtid (SFI) 
Örebro Kommun  16 januari 9.00-12.00 30 med tolkar 

                                                 
3 I denna sammanställning ingår endast de tillfällen då en representant från ÖRC har hållit i utbildningen. 
Exempelvis räknas inte föreläsningarna som hölls under In Hate We Trust in.  
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Informationsmöte 
Socionomprogrammet Örebro 
universitet inför praktik 5 februari 9.00-10.00 22  
Utbildning Internationella programmet 
Örebro universitet 5 februari 11.00-12.30 9 Engelska 
Utbildning Socionomprogrammet 
Örebro universitet 9 februari 10.00-12.00 10  
Utbildning Språk och framtid (SFI) 
Örebro Kommun  13 februari 09.00 - 12.00 45 med tolkar 
Utbildning Praktikcentrum Örebro 
kommun  20 februari 9.30 - 12.00 58  
Föreläsning i Brickebacken 
Föreningen Trädet 23 februari 18.00 - 18.30 1  
Utbildning Aktiv Assistans Tillsammans 
 26 februari 13.00-15.00 15  
Utbildning Kvinnerstaskolan, lärare 
och rektorer  6 mars 14.00-16.00 97  
Utbildning Jobbpunkt Väst Örebro 
kommun  11 mars 13.30 - 16.30 21  
Utbildning Språk och framtid (SFI) 
Örebro Kommun  13 mars 09.00 - 12.00 55 med tolkar 
Paneldebatt Örebro Länsmuseum  
 18 mars 18.00 – 20.00 49  
Utbildning för ordningsvakter i 
samarbete med Örebropolisen   19 mars 17.30 – 21.00 17  
Informationsmöte Synskadades 
Riksförbunds styrelse  24 mars 15.00 – 15.20 7  
Utbildning Academedia  
 25 mars 13.30 - 15.00 11  
Utbildning för Salvadoranska 
föreningen i Örebro 4 april 14.00-16.00 6 Spanska 
Utbildning Språk och framtid (SFI) 
Örebro Kommun  14 april 13.00 - 16.00 44 med tolkar 
Utbildning på Kvinnohuset i Örebro  
 16 april 18.00-19.00 5  
Föreläsning Synskadades Riksförbund 
 18 april 14.00 – 15.00 46  
Utbildning SIMON- Sveriges 
Invandrare Mot Narkotika 21 april 13.00-16.00 12  
Utbildning Karolinska skolan, 
likabehandlingsgruppen  22 april 15.40 – 17.00 8  
 
 
 
ÖRC har fortsatt det tidigare samarbetet med Örebro universitet och ordnat utbildning för 
studenter som läser på socionomprogrammet. Ett annat samarbete är med Polisen i Örebro där 
ÖRC utbildar ordningsvakter i diskrimineringsfrågor och då framförallt bemötandefrågor.  
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ÖRC har deltagit som arrangör vid konferensen/festivalen Systerskap i Örebro den 6-8 mars. 
Vid Systerskap deltog ÖRC genom ett bokbord samt med Öppet hus som benämndes ”Fika 
för jämställdhet”. Personalen och praktikanter närvarade också på föreläsningar och 
seminarier. ÖRC deltog också på Juristmässan vid Örebro universitet den 23 april med ett 
utställningsbord som var bemannat under dagen.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Från mitten av mars till mitten av april har ÖRC genomfört en stor satsning då Elisabeth 
Ohlsons Walins utställning In Hate We Trust har visats på Örebro läns museum. 
Utställningen, som har varit ett samarbete mellan museet och ÖRC4 har varit mycket lyckad 
och inleddes den 14/2 då Elisabeth Olsson Wallin och Lars Thornberg invigningstalade. 
Totalt har 4745 besökare tagit del av utställningen som fokuserar på autentiska fall kring 
hatbrott mot homosexuella. I samband med utställningen har också en paneldebatt, tre 
föreläsningar (se bilaga), en sagostund, samt ett flertal guidade visningar för elever och 
teckenspråkstolkade guidningar arrangerats. Detta sammanfattas i statistiken nedan:  
 
Arrangemang, antal besökare: 

Vernissage: 160 besökare 

Föreläsningar: 95 besökare  

Sagostund för barn: 6 besökare 

 
Visningar, antal tillfällen/antal besökare: 
                                                 
4 Även Röda Korsets Ungdomsförbund som sponsrade med 4000 kr och ABF har varit delaktiga i utställningen. 
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Skolvisningar: 29 stycken, sammanlagt 652 besökare 

Skolor som besökte utställningen utan guide: 22 stycken, sammanlagt 304 besökare 

Bokade vuxenvisningar: 3 stycken, sammanlagt 30 besökare 

Öppna visningar och lunchvisningar: 9 stycken, sammanlagt 233 besökare 

 

Juridisk rådgivning och stöd 
Under perioden har ÖRC fått in 21 ärenden. Fördelningen i kön är 11 ärenden som gäller män 
och 10 som gäller kvinnor. De inkomna ärendena är jämt fördelade vad det gäller ålder, se 
tabell 3. Den enda kategorin som inte är representerad är personer över 60 vilket visar att 
denna grupp inte vänt sig till ÖRC, det trots den nya lagstiftningen kring åldersdiskriminering. 
 
 
Tabell 3. Ärenden uppdelat i ålder  
 

Ålder Antal 
>10 år 0 
11-20 år 4 
21-30 år 5 
31-40 år 5 
41-50 år 4 
51-60 år 2 
61-70 år 0 
71< 1 
Summa  21 
 
 
En uppdelning av ärenden i grunder visar att hela 9 ärenden rör funktionshinder, se tabell 4. 
Under 2008 var detta en stor grupp och tendensen ser ut att öka även om det är för tidigt att 
säga ifall den är bestående. Det stora antalet ärenden kring funktionshinder kan delvis hänga 
samman med att ÖRC har hållit utbildning för Aktiv Assistansia Tillsammans5 samt under en 
längre period byggt upp goda relationer med intresseorganisationer runt om i länet.  
 
ÖRC fortsätter att få in många ärenden som gäller kränkande behandling på skolan.6 Det 
utmärkande med dessa ärenden är att de i regel är allvarliga och har pågått i flera år. Detta 
innebär att handlingsutrymmet för förhandling i regel är minimalt och att ÖRC roll istället blir 
att stötta och skriva en anmälan. Så har också skett i två av de tre ärendena och det tredje 
ärendet kommer att anmälas under maj månad.   
 
Tabell 4. Ärenden uppdelat i grund 
 

Grund Antal 

                                                 
5 Aktiv Assistansia Tillsammans är ett företag som förmedlar tjänster till funktionshindrade och då i första hand 
personliga assistenter.   
6 Två av dessa ärenden gäller också grunderna etnisk diskriminering och diskriminering pga kön men placeras i 
kategorin kränkande behandling då händelsen/händelserna är kopplade till skolan.  
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Kön 1 
Etnisk tillhörighet 6 
Funktionshinder 9 
Kränkande behandling 3 
Ärenden som faller utanför diskrimineringslagen 2 
Summa  21 
 
 
Vid en uppdelning i samhällsområden är de inkomna ärendena jämnt fördelade, se tabell 5. 
Flest ärenden har kommit in från områdena socialtjänst och arbetsliv. 15 ärenden härstammar 
från offentlig sektor och 6 från privat sektor.  
 
Tabell 5. Ärenden uppdelat i samhällsområden 
 

Samhällsområde Antal 
Arbetslivet 4 
Arbetslöshetsförsäkring 1 
Arbetsmarknadspolitisk verksamhet 2 
Hälso- och sjukvård 1 
Skollagsreglerad verksamhet 3 
Socialförsäkringssystem 1 
Socialtjänster 5 
Övrigt 1 
Varor, tjänster och bostäder 3 
Summa  21 
 
 
Vid en geografisk uppdelning syns det att ÖRC är centraliserade i Örebro och har svårt att få 
in ärenden från övriga delar av länet, se tabell 6. I ett försök att motverka denna obalans har 
ÖRC under perioden startat upp rådgivningsverksamhet i Lindesbergs bibliotek. Än så länge 
har detta inte gett någon effekt då inga ärenden har kommit in från Lindesberg (endast 
rådgivningsärenden), men detta är en långsiktig satsning där tillgänglighet är i fokus. Värt att 
notera är att ÖRC har fått driva ett ärende från Kungsbacka kommun då det inte finns någon 
antidiskrimineringsbyrå i denna region.  
 
Tabell 6 Ärenden uppdelat i kommuner 
 

Kommun Antal  
Örebro kommun  17 
Nora kommun 2 
Askersunds kommun 1 
Kungsbacka kommun 1 
Summa  21 
 
 
Av de 21 ärendena har förlikning eller en lösning som är till klientens fördel nåtts i 6 ärenden. 
ÖRC har som mål att kunna lösa situationen om detta är möjligt och resultatet får ses som 
godtagbart. Tre ärenden har anmälts, ett till Diskrimineringsombudsmannen och två till Barn- 
och Elevombudsmannen. Av de 21 ärendena är 8 fortfarande pågående.  
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Tabell 7. Ärenden uppdelat i resultat  
 

Resultat  Antal  
BEO 1 
DO 2 
Nerlagd 4 
Förlikning 2 
Lösning till klientens fördel  4 
Pågående 8 
Summa  21 
 
 
ÖRC använder sig av Sveriges Antidiskrimineringsbyråers gemensamma ärendedefinition och 
skiljer mellan ärenden och rådgivningsärenden som är mindre insatser. Under perioden har 
ÖRC haft 23 rådgivningsärenden.  
 

Slutsats  
Det första kvartalet 2009 har varit en gynnsam period för ÖRC. Antalet utbildningar och 
informationsinsatser ökar i jämförelse med 2008 och antalet inkomna ärenden ligger på en 
god nivå. Förekomsten i media har varit mycket hög och har också inneburit att fler personer 
tagit kontakt med ÖRC, både i fråga om utbildningar och om potentiella ärenden. En stor del 
av den positiva utveckling som ÖRC har är kopplad till att byrån har börjat ta in praktikanter. 
Att använda sig av praktikanter förbättrar tillgängligheten då de kan vara på kontoret då 
personalen är på utbildning eller möten. Praktikanterna innebär också att arbetet kan fördelas 
och att verksamheten i stort hinna med uppgifter som annars skulle vara svårt att få tid till, 
som exempelvis att ansöka om medel från andra instanser än Ungdomsstyrelsen eller anordna 
rådgivning på biblioteket i Lindesberg.  
 
ÖRC ser det också som positivt att byrån är representerad nationellt genom att volontären 
Kajsa Bernestål tog fram logotypen till Sveriges Antidiskrimineringsbyråer, att Lars hade med 
en artikel i en bilaga i SvD i sin roll som pressansvarig samt att ÖRC har tagit fram Sveriges 
Antidiskrimineringsbyråer årsrapport.   
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Krönika från tidningsbilagan ”Ideella krafter” som följde med SvD den 25 mars. Artikeln byggde på 
ett samarbete i Sveriges Antidiskrimineringsbyråer och tidningen innehöll även en annons från 
Sveriges Antidiskrimineringsbyråer.  
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Debattartikel i Nerikes Allehanda den 29 mars. 
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Program för föreläsningar som arrangeras i anslutning till In Hate We Trust 


